



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Solicitação para abertura de licitação na modalidade Registro de Preços, visando aquisição eventual e futura de material de expediente e será destinada ao atendimento da Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares, a aquisição será por um período de 12 (doze) meses.

### 2. ÁREA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Educação

### 3. DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Tânia Valéria de Toledo Gomes, CPF. 189.286.938-10

Evanira Cristiana de Oliveira Ferraz, CPF. 189.287.678-73

### 4. DIRETRIZES QUE NORTEARÃO ESTE ETP

Lei nº 9.394 - LDB: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

Lei nº 14.113 de 2020

Lei 1449/2019

Lei Federal nº 12.886/2013

### 5. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente solicitação visa garantir às demandas de materiais de consumo/expediente. Os materiais listados são necessários para a manutenção das atividades diárias de rotina das Unidades Escolares, visando a continuidade da prestação de serviços que demandam os serviços oferecidos pela Secretaria Municipal de Educação. Tal necessidade dá-se pelo atendimento ao alunado da rede pública de educação básica desse município.

### 6. PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

O objeto do presente ETP se coaduna com o PCA 2024 e com a LOA 2024.

### 7. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O contratado deverá fornecer materiais que atendam as especificações contidas na descrição detalhada dos itens solicitados, não se admitindo, sob qualquer hipótese, material defeituoso, fora do padrão ou de qualidade duvidosa.



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

Os materiais deverão ser novos e fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor. Para os itens dessa solução deverão ser comprovadas, quando aplicável, as seguintes certificações pela empresa contratada: Critérios e práticas de sustentabilidade: Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nas licitações promovidas pela Administração Pública.

Quando da aquisição de bens, recomenda-se exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental: Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

Os bens devem ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs). A comprovação das exigências acima poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

O Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada dele das dependências da Administração pelo Contratado.

O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

#### **ENTREGA DO PRODUTO:**

As entregas deverão ser realizadas em horário comercial nos endereços (local para entrega descrito em planilha anexa), O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor e no cálculo do preço já devem estar incluídas as despesas com entrega e demais encargos.

#### **PROCEDIMENTOS PARA ENTREGA:**

- a) Será considerada imprópria e recusada a embalagem primária e/ou secundária defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração;





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

- b) Deverá fornecer materiais que atendam as especificações contidas na descrição detalhada dos itens solicitados, não se admitindo, sob qualquer hipótese, material defeituoso, fora do padrão ou de qualidade duvidosa.
- c) As quantidades entregues em cada escola deverão corresponder à programada e entregue via correio eletrônico à CONTRATADA;
- d) As marcas e qualidade dos produtos que serão entregues deverão corresponder às aprovadas conforme as amostras e estar dentro da validade.
- e) Em caso de rejeição dos alimentos por qualidade incondizente com as especificações aqui descritas, mesmo após a abertura da sua embalagem (nos termos do art. 119, da Lei 14.133/2021): A CONTRATADA deverá proceder à logística reversa para removê-los às suas expensas, no total ou em parte (art. 119, Lei 14.133/2021);

## 8. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO

A aquisição em caráter continuado, contemplando o período de 12 meses, e quantitativo com base nos anos anteriores, o quantitativo visa atender a demanda durante o período letivo.

A Secretaria Municipal de Educação solicita a abertura de registros de preços para aquisição dos itens e quantitativos abaixo discriminados, itens que são básicos e necessários para atender a demanda de fornecimento para a Rede Municipal de Ensino.

### TABELA COM DESCRITIVO PARA CONTRATAÇÃO ANUAL EM MODALIDADE REGISTRO DE PREÇO PARA O ANO DE 2024/2025.

ABERTURA LICITAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE - 2024					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UNI	V. MÉDIA	V. TOTAL
1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO INCOLOR, ROLO MEDINDO 48MMX50M	70	RL	R\$ 6,93	R\$ 485,33
2	FITA ADESIVA, EM POLIPROPILENO, 12MM X 50M, TRANSPARENTE, INCOLOR	70	RL	R\$ 4,97	R\$ 347,67
3	FITA ADESIVA, EM POLIPROPILENO, 12MM X 30M, TRANSPARENTE, INCOLOR	70	RL	R\$ 2,77	R\$ 193,67
4	FITA ADESIVA, EM POLIPROPILENO BIORIENTADO, COLA ACRÍLICA, CORES VARIADAS (VERDE, VERMELHA, AMARELA, AZUL, PRETA, BRANCA, MEDINDO MÍNIMO 33M X12MM	70	RL	R\$ 4,07	R\$ 284,67
5	FITA CREPE, ROLO MEDINDO 24MMX50M, SUBSTRATO: PAPEL CREPADO SATURADO E ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS	70	RL	R\$ 9,10	R\$ 637,00
6	FITA CREPE BRANCA 18 MM X 50 MM	70	RL	R\$ 7,77	R\$ 543,67
7	FITA CREPE, ROLO MEDINDO 48MMX50M, SUBSTRATO: PAPEL CREPADO SATURADO E	50	RL	R\$ 20,17	R\$ 1.008,33





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

	ADESIVO: BASEBORRACHA E RESINAS				
8	FITA DUPLA FACE, 18MM X 30 MM. FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO.	70	RL	R\$ 14,60	R\$ 1.022,00
9	FITA DUPLA FACE, 12MM X 30 M. FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO.	70	RL	R\$ 9,47	R\$ 662,67
10	GIZ BRANCO GIZ ESCOLAR; FORMATO CILÍNDRICO; REVESTIMENTO PLASTIFICADO; EM CAIXA COM 50 PALITOS	200	cx	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
11	GIZ COLORIDO GIZ ESCOLAR; FORMATO CILÍNDRICO; REVESTIMENTO PLASTIFICADO; EM CAIXA COM 50 PALITOS	100	CX	R\$ 9,03	R\$ 903,33
12	GIZ DE CERA REDONDO OU TRIANGULAR, LONGO, CAIXA COM NO MÍNIMO 12 CORES	300	CX	R\$ 10,17	R\$ 3.050,00
13	GIZ DE CERA REDONDO, COM 12 CORES CURTO.	100	CX	R\$ 5,58	R\$ 558,33
14	GRAMPEADOR "TIPO ROCAMA", PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAISCOMO, TECIDO, PLÁSTICO, PAPEL, ENTRE OUTROS.	10	PÇ	R\$ 76,97	R\$ 769,67
15	GRAMPEADOR DE METAL P/ GRAMPO 23/13, MEDIDAS MÍNIMAS: PROF. 26 CM X ALT. 8CM X LARG. 6CM, CAPACIDADE DE ATÉ 90 FLS PAPEL 75G/M	10	PÇ	R\$ 77,47	R\$ 774,67
16	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, CONFECCIONADO EM FERRO, CAPACIDADE DE GRAMPEADOR ATÉ 15 FOLHAS	85	PÇ	R\$ 16,57	R\$ 1.408,17
17	GRAMPO 23/13 GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO, CAIXA C/ 1.000GRAMPOS	50	PCT	R\$ 10,08	R\$ 504,17
18	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDORESISTENTE À OXIDAÇÃO. CX. COM 5000 GRAMPOS	70	CX	R\$ 9,27	R\$ 648,67
19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO ROCAMA FABRICADO NAS SEGUINTE MEDIDAS 0,6MMD ALTURA X11, 6MM DE LARGURA, CX C/ 3500 GRAMPOS	20	CX	R\$ 18,20	R\$ 364,00
20	GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO, PARA ARQUIVARDOCUMENTOS, PARA ATÉ 600 FOLHAS, PACOTE C/ 50 UNID	40	CX	R\$ 20,27	R\$ 810,67
21	GRAMPO TRILHO EM METAL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	40	CX	R\$ 23,60	R\$ 944,00
22	LÁPIS DE COR SEXTAVADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMA ATÓXICA, COM TRAÇO NÍTIDO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO. CONTENDO 12 CORES SORTIDAS,	1000	CX	R\$ 9,73	R\$ 9.733,33
23	LÁPIS DE COR TRIANGULAR, CONFECCIONADO EM MADEIRA COM TINTAS ATÓXICAS, COM TRAÇO NÍTIDO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO. CONTENDO 12 CORES SORTIDAS	800	CX	R\$ 16,67	R\$ 13.333,33
24	LÁPIS GRAFITE, GRADUAÇÃO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM BORRACHA, MEDINDO NO MÍNIMO 172 MM DE COMPRIMENTO, COM MINA GRAFITE DE 2,0MM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE	20	CX	R\$ 108,57	R\$ 2.171,33





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

	PAPEL CARTÃO RESISTENTE CONTENDO 144 UNIDADES.				
25	LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS COM MARGEM CAPA FORRADA NA COR PRETA, FORMATO: 216MM X 320MM	100	PÇ	R\$ 21,07	R\$ 2.106,67
26	LIVRO DE ATA, COM 50 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS COM MARGEM, CAPA FORRADA NA COR PRETA, FORMATO: 216MM X 320MM	100	PÇ	R\$ 13,87	R\$ 1.386,67
27	LIVRO PONTO 4 ASSINATURAS OF 100FL - ADMINISTRATIVO	100	UNI	R\$ 30,70	R\$ 3.070,00
28	LIVRO E PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS, TAMANHO APROXIMADO 210MM X 148MM.	20	PÇ	R\$ 19,83	R\$ 396,67
29	LIVRO PONTO DOS DOCENTES COM 100FLS, TAMANHO 280X310, GRAMATURA DAS FLS INTERNAS DE 75GRS M2, COM BRASÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO	45	UNI	R\$ 93,17	R\$ 4.192,50
30	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL C/8 FLS, TAMANHO 236X310MM. C/ BRASÃO DO ESTADO DE SP	400	UNI	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
31	MASSA DE MODELAR CAIXA C/100GRS, ATÓXICA, BAIXA OLEOSIDADE, MACIA, CAIXA C/ 06 CORES	100	CX	R\$ 4,15	R\$ 415,00
32	PALITO DE SORVETE, PONTA REDONDA, ALTA QUALIDADE, PCT COM 100 UNID	20	PCT	R\$ 6,03	R\$ 120,67
33	PALITO PARA CHURRASCO, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	20	PCT	R\$ 5,47	R\$ 109,33
34	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM IMPRESSA NA DIREITA E ESQUERDA, PACOTE C/ 200 FOLHAS.	10	PCT	R\$ 43,87	R\$ 438,67
35	PAPEL ALMAÇO, SEM PAUTA E MARGEM, PACOTE C/ 200 FOLHAS	10	PCT	R\$ 44,53	R\$ 445,33
36	PAPEL CAMURÇA, MEDINDO MÍNIMO 40CM X 60CM, PACOTE C/ 25 FLS. (CORES VARIADAS).	60	PCT	R\$ 48,50	R\$ 2.910,00
37	PAPEL CARBONO, ESCRITA MANUAL, EM PELÍCULA DE POLIÉSTER, NO TAMANHO 210MM X 297MM, CAIXA COM 100 FOLHAS, NA COR AZUL.	5	CX	R\$ 79,23	R\$ 396,17
38	PAPEL CARTÃO FOSCO, FOLHA MEDINDO 48CM X 66CM, PCT C/ 20 PEÇAS, CORES VARIADAS	70	PCT	R\$ 37,15	R\$ 2.600,50
39	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, PCT C/ 50 FLS.	60	PCT	R\$ 103,20	R\$ 6.192,00
40	PAPEL CONTACT AUTO ADESIVO, TRANSPARENTE, 45CM LARGURA X 25 METROS DE COMPRIMENTO.	60	RL	R\$ 170,83	R\$ 10.250,00
41	PAPEL CREPOM COMUM, MEDINDO 48CM X 2 METROS, CORES DIVERSAS. PACOTE C/ 10 UNIDADES	100	PCT	R\$ 20,83	R\$ 2.083,33
42	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), CORES VARIADAS, MEDINDO 48CM X 66CM. COM 63GS. PACOTE COM 50 FOLHAS	50	PCT	R\$ 32,10	R\$ 1.605,00
43	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 150G BRILHANTE, CX C/ 50 FLS.	30	CX	R\$ 36,83	R\$ 1.105,00
44	PAPEL HECTOGRÁFICO, CAIXA COM 100 FOLHAS.	6	CX	R\$ 268,50	R\$ 1.611,00
45	PAPEL LAMINADO, FOLHA, MEDINDO 48CM X 60CM, (CORES VARIADAS). PACOTE C/ 40 UNIDAD	30	PCT	R\$ 75,53	R\$ 2.266,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

46	PAPEL PARDO, (KRAFT), BOBINA, LARGURA 60CM, TAM. 100MT.	30	BOB	R\$ 122,70	R\$ 3.681,00
47	PAPEL SEDA, CORES VARIADAS, MEDINDO 48CM X 60CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	50	PCT	R\$ 38,43	R\$ 1.921,67
48	PASTA AZ, LOMBO LARGO, COM PRESILHA, TRAVA DE FECHAMENTO, FERRAGEM CROMADA, ILHÓS DE PLÁSTICO, NA COR PRETA.	80	PÇ	R\$ 22,90	R\$ 1.832,00
49	PASTA CATÁLOGO, COM 50 PLÁSTICOS, COM VISOR, COLCHETES.	10	PÇ	R\$ 24,27	R\$ 242,67
50	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA, CORES VARIADAS, MEDINDO MÍNIMO 340MM X230MM, C/ GRAMPO	200	PÇ	R\$ 3,77	R\$ 753,33
51	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA, CORES VARIADAS, MEDINDO MÍNIMO 340MM X230MM, COM ELÁSTICO.	200	PÇ	R\$ 4,33	R\$ 866,67
52	PASTA PLÁSTICA COM CANALETA PLASTICA A4	30	PÇ	R\$ 3,60	R\$ 108,00
53	PASTA L, TRANSPARENTE	100	PÇ	R\$ 2,07	R\$ 206,67
54	PASTA SUSPensa KRAFTCOM HASTE PLÁSTICA, COM GRAMPO E VISOR. CAIXA C/ 50 UNID.	20	CX	R\$ 141,23	R\$ 2.824,67

55	PEN DRIVE DE 4 G.B., COMPATÍVEL COM USB 2.0; TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE ATÉ 6MB/SEG. DE LEITURA E ATÉ 3MB/SEG. DE GRAVAÇÃO; COMPATÍVEL COM WIN98SE+, WIN 2000, WIN XP MAC OS9. X Y OU MAIS ATUAL; PLUG AND PLAY; GARANTIA MÍNIMA 12 MESES	70	PÇ	R\$ 26,40	R\$ 1.848,00
56	PEN DRIVE DE 8 GB, COMPATÍVEL COM USB 2.0; TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE ATÉ 6MB/SEG. DE LEITURA E ATÉ 3MB/SEG. DE GRAVAÇÃO; COMPATÍVEL COM WIN98SE+, WIN 2000, WIN XP MAC OS9. X Y OU MAIS ATUAL; PLUG AND PLAY; GARANTIA MÍNIMA 12 MESES	70	PÇ	R\$ 33,40	R\$ 2.338,00
57	PERCEVEJO LATONADO, CAIXA COM 100 UNID	10	CX	R\$ 5,40	R\$ 54,00
58	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, FEITO EM AÇO PINTADO, COM CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE 40 FOLHAS	30	UNI	R\$ 49,87	R\$ 1.496,00
59	PILHA ALCALINA MÉDIA, 1,5V, C, ISENTA DE RESÍDUOS TÓXICOS, EMBALAGEM C/ 2 PILHAS	20	PCT	R\$ 26,13	R\$ 522,67
60	PILHA ALCALINA PALITO, AAA, 1,5V, ISENTA DE RESÍDUOS TÓXICOS, EMBALAGEM COM 2 PILHAS	30	PCT	R\$ 9,07	R\$ 272,00
61	PILHA ALCALINA PEQUENA, AA., ISENTA DE RESÍDUOS TÓXICOS, EMBALAGEM C/ 2PILHAS	40	PCT	R\$ 9,07	R\$ 362,67
62	PILHA RECARREGÁVEL AA (PEQUENA), ISENTA DE RESÍDUOS TÓXICOS	40	PCT	R\$ 44,27	R\$ 1.770,67
63	PILHA RECARREGÁVEL AAA (PALITO), ISENTA DE RESÍDUOS TÓXICOS	50	PCT	R\$ 23,03	R\$ 1.151,67
64	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL, CONFECCIONADO COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, PONTA DE FELTRO. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. RECARREGÁVEL COM TINTA COR VERDE.	400	PÇ	R\$ 6,97	R\$ 2.786,67





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

65	PINCEL ATÔMICO, COM PONTA REDONDA, CORES VARIADAS	200	PÇ	R\$ 5,78	R\$ 1.156,67
66	PINCEL REDONDO Nº 8	200	UNI	R\$ 3,45	R\$ 690,00
67	PINCEL REDONDO Nº12	200	UNI	R\$ 4,77	R\$ 953,33
68	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, CONFECCIONADO EM RESINA TERMO PLÁSTICA, PONTA RESISTENTE. CORES VARIADAS	300	UNI	R\$ 15,37	R\$ 4.610,00
69	PISTOLA P/ COLA QUENTE PQ. 20WATS OU NOMINAL DE 8WATS, COM SELO DO INMETRO	50	PÇ	R\$ 22,97	R\$ 1.148,33
70	PISTOLA P/ COLA QUENTE - MEDINDO: 11,2MM X 30CM BIVOLT, COM POTÊNCIA DE 60 WATS OU NOMINAL DE 16W, P/ TEMPERATURA APROXIMADA DE 180°C, C/ PONTEIRA EMBORRACHADA P/ SEGURANÇA E BOTÃO DE LIGA E DESLIGA	50	PÇ	R\$ 30,85	R\$ 1.542,50
71	QUADRO BRANCO EM MOLDURA DE ALUMINIO NO TAMANHO 120 X 150M.	10	UNI	R\$ 188,50	R\$ 1.885,00
72	RÉGUA DE 20CM, ESCALA EM CENTÍMETROS, DIVISÃO EM MILÍMETRO, NUMERAÇÃO EM CENTÍMETRO, CONFECCIONADA TIPO ACRÍLICO COM ESPESSURA DE 2MM E LARGURA DE 3CM E 20CM COMPRIMENTO MÍNIMO	700	PÇ	R\$ 2,30	R\$ 1.610,00
73	RÉGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO; TIPO RETA; MEDINDO 30 CM; ESCALA MILIMÉTRICA,	500	PÇ	R\$ 1,97	R\$ 983,33
74	TESOURA ESCOLAR (PONTA REDONDA), TAMANHO MÍNIMO 14CM, CABO DE POLIPROPILENO ANATÔMICO EMBORRACHADO INTERNAMENTE	500	PÇ	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
75	TINTA GUACHE CX COM 6 POTES DE 37ML CADA.	500	CX	R\$ 6,27	R\$ 3.133,33
76	TINTA GUACHE COM 250ML, NÃO TÓXICO. C/ BICO APLICADOR, CORES VARIADAS	500	FRS	R\$ 8,13	R\$ 4.066,67
77	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO, CORES VARIADAS. (FRASCO COM 42ML.).	20	FRS	R\$ 7,10	R\$ 142,00
78	TINTA FACIAL EM PASTA PCT COM 10 CORES DE 4GRS CADA.	60	PCT	R\$ 25,30	R\$ 1.518,00
79	TNT ROLO COM 1,40CM X 50M CORES VARIADAS	30	RL	R\$ 148,27	R\$ 4.448,00
80	GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PARA ATÉ 600 FOLHAS, CAIXA C/ 50 UNID, MEDIDAS: ESPELHO: 11/BASE: 30CM, COM 75GR.	20	CX	R\$ 28,77	R\$ 575,33
81	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO COM TAMPA PLÁSTICA OU METAL	30	PÇ	R\$ 11,97	R\$ 359,00
82	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM SUPORTE TIPO ESTOJO, ERGOMÉTRICO, COM TAMPA EM PLÁSTICO P/ACONDICIONAMENTO DE NO MÍNIMO DOIS PINCÉIS.	50	PÇ	R\$ 10,77	R\$ 538,33
83	APARELHO DE TELEFONE CONVENCIONAL COM FIO, C/ 12 TECLAS DE DISCAGEM, TIPO MESA, SEM SECRETÁRIA, FUNÇÃO BÁSICA DE REDISCAGEM, TONE/ PULSE/ MODE E FLASCH.	10	PÇ	R\$ 72,53	R\$ 725,33
84	APONTADOR PARA LÁPIS C/ LÂMINA EM AÇO C/ DEPÓSITO	500	PÇ	R\$ 3,27	R\$ 1.633,33





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

85	ARQUIVO MORTO EM POLIONDAS - COR AZUL EMPOLIPROPILENO CORRUGADO NO FORMATO 245X133X347M (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE), FECHAMENTO COM TRAVA, CONTENDO LOCAL PARA VERIFICAÇÃO NO MÍNIMO EM TRÊS PARTES DO MATERIAL, COM SISTEMA DE FUNDO AUTOMÁTICO	300	PÇ	R\$ 10,10	R\$ 3.030,00
86	ARQUIVO MORTO EM POLIONDAS - COR AZUL EMPOLIPROPILENO CORRUGADO NO FORMATO 245X133X347M (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE), FECHAMENTO COM TRAVA, CONTENDO LOCAL PARA VERIFICAÇÃO NO MÍNIMO EM TRÊS PARTES DO MATERIAL, COM SISTEMA DE FUNDO AUTOMÁTICO O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRAS GRAVADO EM CADA UNIDADE.	250	PÇ	R\$ 11,97	R\$ 2.991,67
87	BARBANTE DE ALGODÃO, ROLO DE 100GRAMAS	50	PÇ	R\$ 4,87	R\$ 243,33
88	BATERIA 9 VOLTS,	50	PÇ	R\$ 10,50	R\$ 525,00
89	BATERIA ALCALINA 9 VOLTS	50	PÇ	R\$ 19,75	R\$ 987,50
90	BLOCO DE NOTAS, TIPO POST-IT, 38MMX50MM, COM 100FLS, COR AMARELO	150	BLC	R\$ 9,63	R\$ 1.445,00
91	BLOCO DE NOTAS, MEDIDA MÍNIMA: 76MM X 76MM, TIPO POST-IT, COM 100 FOLHAS, COR: AMARELA	60	BLC	R\$ 6,97	R\$ 418,00
92	BLOCO DE PAPEL P/ FLIP CHARP, COM 50 FLS 210 X 297 MM	30	BLC	R\$ 36,55	R\$ 1.096,50
93	BLOCO A4 CREATIVELUMI 5 CORES 120 GRS PACOTE COM 25 FLS	30	BLC	R\$ 11,40	R\$ 342,00
94	BLOCO A4 PAPEL CREATIVE COLOR SET 8 CORS COM 120GRS PACOTE COM 25 FLS	30	BLC	R\$ 16,27	R\$ 488,00
95	BLOCO QUADRICULADO COM 50 FLS	20	BLC	R\$ 16,23	R\$ 324,67
96	BORRACHA BRANCA P/ LÁPIS - MACIA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS QUE NÃO BORRE NEM DANIFIQUE PAPEL, DIMENSÕES MÍNIMAS: 42 X 29 X 10MM	1500	PÇ	R\$ 1,73	R\$ 2.600,00
97	CADERNO BROCHURA ¼ C/ 48 FOLHAS CAPA FLEXÍVEL, COM PAUTAS AZUIS E MARGEM VERMELHA, DEVERA CONSTAR NA CONTRA CAPA AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: MEDIDA MÍNIMA DE 140 MM X 200MM, COM GRAMATURA DAS FOLHAS INTERNAS DE 56G/M2.	2000	PÇ	R\$ 2,97	R\$ 5.933,33
98	CADERNO BROCHURA ¼ C/ 96 FOLHAS CAPA FLEXÍVEL, COM PAUTAS AZUIS E MARGEM VERMELHA, DEVERA CONSTAR NA CONTRA CAPA AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: MEDIDA MÍNIMA DE 140 MM X 200MM, COM GRAMATURA DAS FOLHAS INTERNAS DE 56G/M2.	2000	PÇ	R\$ 3,93	R\$ 7.866,67
99	CADERNO BROCHURA ¼ C/ 48 FOLHAS CAPA DURA, DEVERA CONSTAR NA CONTRA CAPA AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: MEDIDA MÍNIMA 140 MM X 200MM, COM GRAMATURA DAS FOLHAS INTERNAS DE 56G/M2	600	UNI	R\$ 6,73	R\$ 4.040,00
100	CADERNO BROCHURA ¼ C/ 96 FOLHAS CAPA DURA, DEVERA CONSTAR NA CONTRA CAPA AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: MEDINDO 140 MM X 200MM, COM GRAMATURA DAS FOLHAS INTERNAS DE 56G/M2	1500	PÇ	R\$ 7,67	R\$ 11.500,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

101	CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRALADO, 200 FOLHAS UTEIS (NÃO SENDO CONTADAS AS DIVISÓRIAS), 10 MATÉRIAS, PAUTADO FRENTE E VERSO COM CAPA E CONTRACAPA DURA E FOLHAS SEM FUROS PARA FICHÁRIO. MÍNIMO DE 31 PAUTAS POR PAGINA. LINHAS COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. DIMENSÕES APROXIMADAS: 200 MM DE LARGURA X 275 MM DE ALTURA, FOLHAS INTERNAS C/ GRAMATURA MÍNIMA DE 56G. ESPIRAL: ARAME REVESTIDO EM NYLON PRETO COM ACABAMENTO NAS EXTREMIDADES DAS ESPIRAIS METÁLICAS QUE IMPOSSIBILITEM A FORMAÇÃO DE PONTAS AGUDAS	500	PÇ	R\$ 26,73	R\$ 13.366,67
102	CADERNO BROCHURA C/ 96 FOLHAS CAPA DURA, DEVERA CONSTAR NA CONTRA CAPA AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: MEDIDAS MÍNIMAS 200 MM X 275MM, COM GRAMATURA DAS FOLHAS INTERNAS DE 56G/M2	500	PÇ	R\$ 12,73	R\$ 6.366,67
103	CADERNO BROCHURÃO 96FLS COM CAPA NA COR AZUL, PAUTAS NA COR AZUL E MARGEM NA COR VERMELHA, CONTENDO NO VERSO DA CAPA CONTENDO LOCAL PARA PREENCHIMENTO DE DADOS PESSOAIS DO ALUNO E INFORMAÇÕES DO 1º E 2º SEMESTRE. DEVERÁ CONSTAR NA CONTRA CAPA DO CADERNO: FORMATO: 200MM X 275MM QUANTIDADE DE FOLHAS: 96 CAPA: COM CARTÃO TRIPLEX 250G/M² MIOLO: EM PAPEL OFFSET 63G/M²	1000	PÇ	R\$ 12,67	R\$ 12.666,67
104	CADERNO DE DESENHO CARTOGRAFIA 96FLS. CONTENDO NO VERSO DA CAPA CONTENDO LOCAL PARA PREENCHIMENTO DE DADOS PESSOAIS DO ALUNO E INFORMAÇÕES DO 1º E 2º SEMESTRE. DEVERÁ CONSTAR NA CONTRA CAPA DO CADERNO: FORMATO: 275 MM X 200 MM QUANTIDADE DE FOLHAS: 96 CAPAS: COM CARTÃO TRÍPLEX 250G/M² MIOLO: EM PAPEL OFFSET 63G/M²	1000	PÇ	R\$ 13,73	R\$ 13.733,33
105	CADERNO DE MÚSICA EM ESPIRAL, TAMANHO 203X148MMCOM 40 FOLHAS. DEVERA CONSTAR NA CONTRA CAPA DO CADERNO O TAMANHO A GRAMATURA DAS FLS DE 63G/M2	150	UNI	R\$ 9,23	R\$ 1.385,00
106	CAIXA DE ARQUIVO MORTO, EM PLÁSTICO ONDULADO, DUPLEX, DESMONTÁVEL, MEDIDAS MÍNIMAS: 38CMX29CMX17,5CM.	150	PÇ	R\$ 10,03	R\$ 1.505,00
107	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ACRÍLICA; COR: FUME OU TRANSPARENTE, MEDINDO: 210X260X370MM	50	PÇ	R\$ 104,97	R\$ 5.248,33
108	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO PP CORRUGADO, RESISTENTE A UMIDADE, LAVÁVEL E INODORO, PRODUTO 100% RECICLÁVEL, CAIXA NA COR ROXA COM PEGADOR PROTEGIDO POR PROTETOR PLÁSTICO PARA FACILITAR SEU TRANSPORTE E TAMPA BRANCA DECORADA COM MOTIVOS COLORIDOS E ALEGRES, COM FUNDO DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO E TAMPA COM FURO QUE PERMITE SEU LACRAMENTO NO SEU PEGADOR, NO FORMATO DE 440MMX320MMX260MM,	50	UNI	R\$ 59,30	R\$ 2.965,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

	COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 36,60LITROS.				
109	CALCULADORA DE MESA 12 DIG. (BAT/SOLAR), REF. KK 3181ª, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES (MM) 127,5X98X25,5 (AXLXP)	50	PÇ	R\$ 32,13	R\$ 1.606,67
110	MARCADOR PARA CD/DVD. CORES VARIADAS	50	UNI	R\$ 8,40	R\$ 420,00
111	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - SEXTAVADA, PONTA ESFÉRICA, CORPO (PARTE EXTERNA) INTEIRO HEXAGONAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL, COMPRIMENTO SEM TAMPA MÍNIMO 140MM - MÁXIMO 150MM, TAMPA ANTE ASFIXIANTE COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, TAMPA TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR AZUL, TUBO DA CARGA TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE ATÓXICA COR AZUL, PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO DIÂMETRO 1,0MM, ESCRITA SEM FALHAS OU BORRÕES, EM CONFORMIDADE COM O PADRÃO ISO 11540/BS 7272-1, PRODUTO DURADOURO DE ATÉ 2KM DE ESCRITA, LIVRE DE PVC. CAIXA COM 50 UNID	200	CX	R\$ 67,23	R\$ 13.446,67
112	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - SEXTAVADA, PONTA ESFÉRICA, CORPO (PARTE EXTERNA) INTEIRO HEXAGONAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, ORIFÍCIO PARA PASSAGEM DE AR NA LATERAL, COMPRIMENTO SEM TAMPA MÍNIMO 140MM - MÁXIMO 150MM, TAMPA ANTE ASFIXIANTE COM CLIPE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, TAMPA TOTALMENTE EMBUTIDA NO CORPO COR AZUL, TUBO DA CARGA TRANSPARENTE MONTADO POR ENCAIXE, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE ATÓXICA COR AZUL, PONTA NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO DIÂMETRO 1,0MM, ESCRITA SEM FALHAS OU BORRÕES, EM CONFORMIDADE COM O PADRÃO ISO 11540/BS, PRODUTO DURADOURO DE ATÉ 2KM DE ESCRITA, LIVRE DE PVC	100	CX	R\$ 67,83	R\$ 6.783,33
113	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA 4,0 ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁGUA NA COR PRETA	100	PÇ	R\$ 3,10	R\$ 310,00
114	MARCA TEXTO AMARELO, LARANJA, VERDE, ROXO E AZUL; CORPO DE RESINA TERMOPLÁSTICA; PONTA CHANFRADA DE POLIÉSTER QUE POSSIBILITE A ESCRITA EM 3 NÍVEIS DE ESPESSURA. CAIXA COM 12 UNIDADES	50	CX	R\$ 32,37	R\$ 1.618,33
115	CANETA PARA RETROPROJETOR, 1MM, COR VERDE. PRETA, AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES	30	CX	R\$ 125,97	R\$ 3.779,00
116	CANETA HIDROGRÁFICA PARA COLORIR PONTA MÉDIA, SECAGEM RÁPIDA, TINTA LAVÁVEL, TAMPA VENTILADA, ACONDICIONADO EM ESTOJO DE PAPELÃO, COM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA	2000	JG	R\$ 6,77	R\$ 13.533,33





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

	CADA CANETA - CX COM 12 CORES, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO				
117	CANETA HIDROGRÁFICA PARA COLORIR PONTA GROSSA, SECAGEM RÁPIDA, TINTA LAVÁVEL, TAMPA VENTILADA, ACONDICIONADO EM ESTOJO DE PAPELÃO, COM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA CADA CANETA - CX COM 12 CORES, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	600	JG	R\$ 20,93	R\$ 12.560,00
118	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, TRANSPARENTE, DE POLIPROPILENO, FORMATO A4, MEDIDA 210 MM X 297 MM PACOTE COM 50 UNIDADES	50	PCT	R\$ 42,40	R\$ 2.120,00
119	CARTOLINA, FOLHA COM MEDIDA MINIMA 50 X 66 CM, 150 GRAMAS, CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	200	PCT	R\$ 96,90	R\$ 19.380,00
120	CAVALETE PARA FLIP-CHART, EM MADEIRA DURATEX MEDINDO NO MÍNIMO 90CMX60CM. CAVALETE EM MADEIRA NATURAL MACIÇA, FERRAGENS ESPECIALMENTE DESENVOLVIDAS PARA FACILITAR A MONTAGEM E UTILIZAÇÃO DO CAVALETE, PÉS DE APOIO REFORÇADOS PARA MÁXIMA ETABILIDADE. MEDINDO NO MÍNIMO 170CM DE ALTURA.	10	PÇ	R\$ 145,20	R\$ 1.452,00
121	CD-R, VIRGEM, 700MB (DADOS) E 80MIN (AUDIO). TUBO COM 50 UNIDADES	1	TB	R\$ 76,17	R\$ 76,17
122	CD-RW, REGRAVÁVEL, 700MB (DADOS) E 80MIN (AUDIO) COM ESTOJO	5	PCT	R\$ 4,97	R\$ 24,83
123	CLIPS PEQUENO 2/0, NIQUILADO, FABRICAÇÃO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO. EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS.	30	CX	R\$ 19,40	R\$ 582,00
124	CLIPS PEQUENO 4/0, NIQUILADO, FABRICAÇÃO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO. EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS.	20	CX	R\$ 19,40	R\$ 388,00
125	CLIPS PEQUENO 8/0, NIQUILADO, FABRICAÇÃO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO. EMBALAGEM: CAIXA C/500 G	20	CX	R\$ 19,40	R\$ 388,00
126	COLA BASTÃO, ATÓXICA, SEM SOLVENTES, LAVÁVEL. EMBALAGEM COM 10 GRAMAS, COMPOSIÇÃO: ETER DE POLIGLUCOSÍDEO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	100	EMB	R\$ 38,10	R\$ 3.810,00
127	COLA COLORIDA, 23GRS, ATÓXICA, CX/6 CORES	200	EMB	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
128	COLA GLITER, ATÓXICA, COM 23G, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	100	EMB	R\$ 12,97	R\$ 1.296,67
129	COLA LÍQUIDA SEM SOLVENTE, ATÓXICA, LAVÁVEL, A BASE DE PVA, INDICADA PARA PAPEL, USO ESCOLAR, CONSISTENTE E RESISTENTE A UMIDADE, DE COR BRANCA, C/BICODOSADOR. FRASCO 1LT	50	FRS	R\$ 25,27	R\$ 1.263,33
130	COLA QUENTE (SILICONE) FINA 7,5MM x 30CM DE COMPRIMENTO EM BASTÃO PACOTE COM 1 KG	25	PCT	R\$ 79,27	R\$ 1.981,67
131	COLA QUENTE (SILICONE) GROSSA 11,2MM X 30CM DE COMPRIMENTO EM BASTÃO. PACOTE COM 1KG	20	PCT	R\$ 79,23	R\$ 1.584,67





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

132	COLCHETE LATONADO, Nº 07, CX COM 72 UNIDADES	10	CX	R\$ 9,67	R\$ 96,67
133	COLCHETE LATONADO, Nº 10 CX COM 72 UNIDADES	10	CX	R\$ 11,73	R\$ 117,33
134	CONTRA CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, PRETA, POLIPROPILENO, FORMATO A4 (210 MM X 297 MM) PACOTE COM 50 UNIDADES	50	PCT	R\$ 47,47	R\$ 2.373,33
135	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA, - ATÓXICO, P/CORREÇÃO DE QUALQUER TIPODE ESCRITA, LAVÁVEL, CONTENDO O NOME DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, CRQ, VALIDADE DO PRODUTO NO FRASCOCOM 18 ML	100	FRS	R\$ 3,70	R\$ 370,00
136	PLACA CONFECCIONADA EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA, MEDINDO 400MMX600MM, LIVRE DE ACETOFENONADICOMILA. PACOTE COM 10 UNIDADES. CORES VARIADAS.	200	PCT	R\$ 37,37	R\$ 7.473,33
137	ELÁSTICO LATEX ESPECIAL AMARELO Nº18 PCTE 1KG	5	PCT	R\$ 43,20	R\$ 216,00
138	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 22,8 CM X 11,3 CM CX COM 1000 ENVELOPES	7	CX	R\$ 146,00	R\$ 1.022,00
139	ENVELOPE P/ CD-DVD BRANCO C / JANELA C/ 250 UNID.	3	CX	R\$ 72,90	R\$ 218,70
140	ENVELOPE PARDO, 260MM COMPRIMENTO X 360 MM LARGURA, 80G./M2, EM PAPEL KRAFIT NATURAL, TIPO SACO. CX C/ 250	10	CX	R\$ 144,93	R\$ 1.449,33
141	ENVELOPE PARDO, MEDIDAS MÍNIMAS: 185MM COMPRIMENTO X 248 MM LARGURA, 80G./M2, EM PAPEL KRAFIT NATURAL, TIPO SACO. CX C/ 250 UNIDADES	10	CX	R\$ 80,13	R\$ 801,33
142	ENVELOPE PLÁSTICO, TAMANHO A4, 4 FUIROS GROSSOS 0,15 - CAIXA COM 400 UNIDADES	10	CX	R\$ 243,82	R\$ 2.438,17

143	ENVELOPE SACO KRAFT 229X324 MM - CX COM 250 UNIDADES	10	CX	R\$ 119,73	R\$ 1.197,33
144	ENVELOPE SACO KRAFT 250X353 MM - CX C/ 250UNIDADES	10	CX	R\$ 137,60	R\$ 1.376,00
145	ESTOJO ESCOLAR TAMANHO 21 X 2,5 X 4,5 CM. CONFECCIONAD EM NYLON E FECHAMENTO EM ZIPER	500	UNI	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
146	PASTA ESCOLAR COM ABA E ELÁSTICO, COM LOMBADA DE 70 MM, MEDINDO 270 (LARG.) X 350 (ALT.) MM, ACABAMENTO COM ELÁSTICO DE BORRACHA REVESTIDO COM TECIDO, TRANSPASSADO E TERMINAIS PLÁSTICOS, DE BOA QUALIDADE.	500	UNI	R\$ 54,17	R\$ 27.083,33
147	COMPASSO DE METAL, TAMANHO MÍNIMO 11CM ACONDICIONADO EM ESTOJO PLÁSTICO, CONTENDO 1 ESTOJO COM 2 GRAFITES RESERVA, SELO DO INMETRO E INDICAÇÃO DE PRODUTO NÃO RECOMENDÁVEL PARA MENORES DE 04 ANOS. DEVERA SER APRESENTADO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO	0	UNI	R\$ 11,12	R\$ 0,00
148	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 40MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO.	10	PCT	R\$ 30,30	R\$ 303,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

	PCT COM 18 UNID.				
149	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 12MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO. PCT COM 100 UNID	10	PCT	R\$ 25,87	R\$ 258,67
150	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 14MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO. PCT COM 100 UNID.	10	PCT	R\$ 34,17	R\$ 341,67
151	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 20MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO. PCT COM 80 UNID	10	PCT	R\$ 36,70	R\$ 367,00
152	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 7MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO. PCT COM 100 UNID	10	PCT	R\$ 19,63	R\$ 196,33
153	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 09MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO. - PCT C/ 100 UNID	10	PCT	R\$ 21,60	R\$ 216,00
154	ESPIRAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL DE 33MM, FABRICADO EMPVCSEMI RÍGIDO. PCT COM 27 UNID.	10	PCT	R\$ 39,10	R\$ 391,00
155	ESQUADRO DE 45° EM ACRILICO.	0	UNI	R\$ 2,30	R\$ 0,00
156	ESQUADRO DE 60° EM ACRILICO.	0	UNI	R\$ 2,30	R\$ 0,00
157	TRANSFERIDOR DE 180° EM ACRILICO	0	UNI	R\$ 2,30	R\$ 0,00
158	ESTILETE COM CABO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, COM SISTEMA DE TRAVA, LÂMINA PEQUENA (9MM LARGURA MÍNIMO), COMPRIMENTO TOTAL DO ESTILETE DE 13CM.	150	PÇ	R\$ 3,90	R\$ 585,00
159	ETIQUETA AUTO ADES. INK-JET/LASER 215,9X279, 4MMX1, BRANCA, 01 ETIQUETA PORFOLHA, CAIXA COM 100 FLS	22	CX	R\$ 81,17	R\$ 1.785,67
160	ETIQUETA ESCOLAR MEDIDAS APROXIMADAS DE 68X42MM (ALUNO) PCT COM 400 UNID	40	CX	R\$ 27,33	R\$ 1.093,33
161	EXTRATOR DE GRAMPO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX COMPONTA ARREDONDADA	100	UNI	R\$ 3,28	R\$ 328,33
162	FICHA PAUTADA 20 CM X 12 CM, PACOTE C/ 100	50	PCT	R\$ 16,52	R\$ 825,83
163	FICHARIO DE ACRÍLICO, P/ FICHA PAUTADA DE 20 X 12 CM	10	UNI	R\$ 117,65	R\$ 1.176,50
164	FITA ADESIVA COLORIDA 10MX12MM, EM POLIPROPILENO BIORIENTADO, ACRÍLICO	50	RL	R\$ 3,02	R\$ 150,83
165	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO, MEDINDO 19MMX50M, INCOLOR	50	RL	R\$ 4,57	R\$ 228,33
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 399.540,03</b>

## 9. LEVANTAMENTO DE MERCADO

A modalidade registro de preço visa atender a necessidade da contratante em tempo útil, maior comprometimento técnico e além de ser uma forma de mais econômica e sustentável.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

## **10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

A cotação de preços foi feita através de fornecedores locais, a fim de balizar o valor de mercado e estimativa de valor de contratação.

**Estimativa de valor total a ser licitado:** R\$ 399.540,03 (trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e quarenta reais e três centavos).

## **11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

“Aquisição de material de expediente por meio de Registro de Preços abrigada pela Lei 11.947/2009, utilizando-se, no que couber, as disposições da Lei 14.133/2021 no que tange aos contratos que serão celebrados.”

Considerando atender as necessidades básicas de funcionamento da Secretaria de Educação e das demais Unidades Escolares, o quantitativo para esse atendimento e as especificações usuais de mercado, deu origem à especificação de cada item dessa especificação, com base nas determinações em Leis, Decretos, Portarias, Resoluções, Instruções Normativas e outros documentos legais estabelecidas por órgãos regulamentadores;

## **12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Parcelamento da contratação (inciso VIII, art. 18, incisos I ao III, art. 40, Lei 14.133/2021): há necessidade de parcelamento de entregas, em virtude de o ano letivo perdurar por no mínimo 200 dias letivos, do ano fiscal, com atendimento continuado e obrigatório ao longo desse período, nos termos do art. 1º da Lei 11.947/2009.

- a) Há viabilidade do objeto em itens, conforme análise durante o ETP;
- b) O mercado local favorece essa possibilidade, a economicidade e atende aos parâmetros de qualidade aqui descritos;
- c) Tal ação favorece também, maior competição entre os licitantes, e de evitar a concentração de mercado.
- d) A secretaria não há possibilidade de estocagem, também por essa razão o fornecimento deve ser parcelado.

## **13. RESULTADOS PRETENDIDOS**

A modalidade Registro de Preço é a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes. Visa à aquisição para fornecimento dos itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de forma eficaz e eficiente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA/SP

#### **14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**

Solicitamos que as empresas habilitadas enviem amostras dos itens. Justificamos a solicitação de apresentação de amostras as empresas habilitadas, devido a ter ocorrido pregões em anos anteriores onde foi fornecido produtos com qualidade inferior ao atendimento das necessidades da contratante.

Os produtos deverão conter selo do Inmetro, buscando assim garantir a contratante que os mesmos possuam conformidade com a regulamentação brasileira, representando a procedência, a qualidade e a confiabilidade dos itens proporcionando condições mínimas de segurança ao ambiente escolar.

#### **15. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Não se aplica

#### **16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Não se aplica

#### **17. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO**

Com base nos elementos colhidos neste Estudo Preliminar a Secretaria Municipal de Educação declara VIÁVEL a aquisição de material de expediente com objetivo de atender a demanda da Rede Municipal de Ensino.

**ASSINATURA:**

Tânia Valéria de Toledo Gomes  
Secretária Municipal de Educação